



مقام معظم رهبری:

امروز نه در شرایط شعبانی طالب بلکه در شرایط بدر و خیبریم

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته در دیدار هزاران نفر از علما، فضل‌الطلاب و قشرهای مختلف مردم قم در سخنان مهمی حادثه نوزدهم دی قم را مبدا تاریخ تحولات جدید دنیا دانستند.

صفحه ۲

سه‌شنبه ۲۰ دی ۱۳۹۰ ۱۶ صفر ۱۴۳۲ ۱۰ ژانویه ۲۰۱۲ سال نهم

تیتراها

لغو اعدام مخالفان، افزایش قدرت پارلمان

دولت بحرین مقابل معترضان کوتاه آمد

همین صفحه

به اتهام ارتباط سوء با جریان انحرافی

یکی از معاونان وزارت صنعت معدن و تجارت بازداشت شد

صفحه ۴

یادنامه

به بهانه سالمرگ امیر کبیر

با آثاری از:

فریدون مجلسی

حسن نراقی

سعید فاتقی

هادی چپر دار

صفحه آخر

در صفحات

پایگاه دایمی

کارتون جمال رحمتی /صفحه آخر

تئوری‌هایی که نشناخته‌ایم

گفت‌وگو با بهمن نامورمطلق /صفحه۱۴

در آرزوی بازگشت سرمایه فیلم

خسرو سینایی /صفحه ۱۱

معرفی تئاتر کودکان به‌دنيا

مریم سعادت /صفحه ۱۲

حرف اول

معیارهای سکندار آتی دانشگاه آزاد

سیدمحمود علیزاده طباطبایی



آغاز سال ۱۳۵۹، دومین تحویل سال نو مردم ایران در سایه انقلاب اسلامی، با پیام مهمی از سوی حضرت امام خمینی همراه بود که اکنون علاوه بر مرجعیت دینی، در جایگاه سکنداری نظام سیاسی اجتماعی جدیدی قرار گرفته بودند که این‌بار خواست اکثریت ملت را به عنوان پشتوانه در اختیار داشت. ملت ایران در بحبوحه مسایل انقلاب، تغییرات بنیادین در تمام ارکان اجتماعی – سیاسی را مطالبه می کردند و بسیاری از این تغییرات پیش از این و در سال اول انقلاب شروع شده بودند. سال ۱۳۵۹ اما، نوبت روز ندغدغای مهم برای رهبر ملت ایران بود که با وجود اهمیت آن برای وی به علت حلقه‌های مفقوده‌ای که پیش‌پاز آن بودند با اهمیت بالاتری داشتند تا آن موقع به تعویق افتاده بود: «انقلاب در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور». هشدارهای مکرر امام به ویژه پیام نوروزی ایشان در سال ۵۹، به تعطیلی دانشگاه‌ها در ۱۵ خرداد همان سال و توسط شورای انقلاب انجامید. ۲۳ خرداد، نهادی به فرمان حضرت امام خمینی شکل گرفت که تاکنون سکندار برنامه‌ریزی کلان دانشگاه‌ها در کشور است. آقایان محمدجواد باهنر، مهدی ربانی‌امشی، حسن حبیبی، عبدالکریم سروش، شمس‌ال احمد، جلال‌الدین فارسی و علی شریعتمداری توسط بنیان‌گذار انقلاب اسلامی مامور شدند تا خط مشی فرهنگی دانشگاه‌ها را براساس فرهنگ اسلامی برنامه‌ریزی کنند. این نهاد از سال ۶۳ تحت نام «شورای‌عالی انقلاب فرهنگی» شناخته می‌شود. البته در این سال روسای سفقوه آقایان آیت‌الله خامنه‌ای، آیت‌الله موسوی‌اردبیلی و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، به همراه آیت‌الله مهدوی‌کنی، دکتر زاور داوری‌اردکانی، دکتر نصرت‌الله پورجوادی، محمدرضا هاشمی و سیدرضا ارمی، وزیر آموزش و پرورش وقت نیز به جمع اولیه اضافه شدند. تلاش‌های دلسوزان نظام در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی آن طور که انتظار می‌رفت منجر به تحول در دانشگاه‌ها نشده؛ از همین‌رو عده‌ای از مسوولان عالی‌رتبه نظام مصمم به تشکیل دانشگاهی شدند که بتواند الگوی مورد نظر رهبر انقلاب را که ایجاد دانشگاهی براساس مبانی اسلامی بود، تحقق بخشد؛ اگرچه بررسی میزان موفقیت دستیابی به این هدف، خودنیازمند تامل مستقلی است.موسسان دانشگاه آزاد اسلامی حضرات‌ایات خامنه‌ای، هاشمی‌رفسنجانی، موسوی‌اردبیلی، حجت‌الاسلام سیداحمد خمینی و آقایان موسوی و عبدالله جاسبی بودند.

ادامه در صفحه ۱۹

روزنامه شرق

سنایی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

ترکیه می‌تواند نقش قابل توجهی میان ایران و غرب ایفا کند

گروه سیاسی: از سفر میانجیگر مناقشات بین‌المللی و منطقه‌ای به کشور چهار روز گذشته است اما حواشی آن همچنان پابرجاست. احمد داوود اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه هفته گذشته یکی از پرسووداترین سفرهای خود به ایران را انجام داد...

صفحه ۲

شماره پیاپی ۱۴۲۹ شماره ۵۱۵ دوره جدید ۲۰صفحه ۶۰۰ تومان

سرمقاله

اخراجی‌های او ۲و ۳

رضا منصوری*



ایران در یک دوران‌گذار تاریخی است. سی‌واندی سال از انقلاب اسلامی می‌گذرد، صدوندی سال از انقلاب صدورطه می‌گذرد و حدود ۸۰۰سال از دوران طلایی تمدن اسلامی و شروع انحطاط در کشورهای اسلامی، با تاسیس نظامیهاها در دوران سلجوقیان این دوران طلایی به‌سرآمد و تفکر و آزاداندیشی در تمدن اسلامی محدود شد. فرآیند آزاداندیشی، که نمونه آن را مسلمانان در مکتب امام جعفرصادق(ع) تجربه کرده بودند و پس از تاسیس نهادهای علمی و آموزشی در دو قرن اول تمدن اسلامی شکوفایی خود را به‌ویژه در دوران بویبان در ایران نشان داده بود و ثمره آن فارابی و ابوریحان و ابن‌سینا و دیگران بودند، غیرمجاز شناخته شد و به تفکر در چارچوب قرائت سیاسی خاصی از شریعت محدود شد و این شروع دوری از ملاک اخلاقی و رفتاری اسلام اولیه بود، که حاکمان ترک‌تبار و سپس مغولان نه تنها به ایران که به تمام کشورهای اسلامی تحمیل کردند. پس از پنج قرن اولیه تمدن اسلامی، یعنی پس از دوران طلایی اسلام و به‌ویژه پس از حضور قدرتمند سلجوقیان، این خردمندی محدود به قرائت خاصی از شریعت شد و ثمره این تحدید خرد در چارچوب نظامیهاها را هم، که محمد غزالی اوج تجسم آن است، دیدیم: خشکدکن علم و نزول قطعی علم و خردمندی در تمام کشورهای اسلامی و نه فقط ایران. سلجوقیان با قوه قاهره سرزمین‌های وسیعی را اشغال و کنترل کردند، نیروی نظامی گسترده‌ای را به کار گرفتند و عمال خود را برای اداره کشور وسیع خود به کار گرفتند؛ کشورداری و امپراتوری عظیم خود را با تفکر مکرزی تامت‌ها ادامه دادند؛ اما ابتکار، تفکر و خردمندی را از مردم گرفتند تا اینکه جامعه از درون پوسید و خورزشماین و سپس مغول، ایران آن زمان را به نابودی کشاند که این وضعیت، جز در دوران کوتاه صفویه تا انتهای دوران قاجار ادامه پیدا کرد. خرد که تعطیل شده، دوران طلایی اسلامی جای خود را به دوران انحطاط داد. اگر ما مسلمانان امروز به گذشته خود افتخار می‌کنیم، این افتخارات متعلق به دوران طلایی اسلام قبل از سلجوقیان و قبل از تاسیس نظامیهاهاست. سلجوقیان شاید در شهرسازی و ایجاد یک قدرت نظامی گسترده موفق بودند، اما برای علم و خردگرایی، برای رشد جوهره انسانی، حرفی برای گفتن نداشتند؛ بوعلی و بیرونی متعلق به دوران دیگری هستند. ما کدام دوران را حاضریم دوران اسلامی بنامیم، بویبان را با عبدالرحمن صوفی و ابن‌سینا و بیرونی، یا سلجوقیان را با خشکدکن استعداد کشوری که قبل از آنها بزرگانی مانند بیرونی، فارابی و رازی را عرضه کرده بود؟ در این دوران‌گذار کنونی علم و دانشگاه در ایران درگیر به تحولی است؟ دوران‌های‌گذار همراه با سلیقه‌های متفاوت، اندیشه‌ها و آموزه‌های متفاوت، رفتارها و تغییرهای گوناگون، تا اینکه سرانجام یک فرهنگ غالب به وجود بیاید، دوران‌ها به‌سرآید و یک دوران توسعه‌یافتگی جدید ظاهر شود. در این دوران‌گذار کنونی دانشگاه در ایران چه نقشی ایفا می‌کند؟ تعریف دانشگاه چیست؟ از دانشگاه مردم چه انتظاری دارند؟ ما دانشگاهیان خودمان را چگونه تعریف می‌کنیم؟ دانشگاه چه تغییراتی را از سر می‌گذراند؟ واقعیت این است که از دارالفنون و دانشگاه تهران تاکنون هیچ تعریف صریحی از دانشگاه در ایران رایج نشده است. جز احساس نیاز به علت آشنایی با تمدن غرب و نیز دیدن پدیده دانشگاهی در غرب انگیزه دیگری باعث تاسیس دانشگاه‌های ما نشده است. در هیچ یک از اسانسه‌های دانشگاهی، حتی فرهنگستان‌های ما، به خرد، به آزادی خرد و نیاز به خردمندی مدرن اشاره‌ای نشده است. در عمل هم جز تقلیدی ظاهری و تاسیس ساختمان، کتابخانه، یا آزمایشگاه در حد ابتدایی آن کاری عمیق‌تر انجام نداده‌ایم. هیچ بسندی هم دیده نشده است که ما در ۲۰۰سال گذشته به این مهم توجهی کرده باشیم، هشاری داده باشیم.

ادامه در صفحه ۱۹

نامه «عزت‌الله انتظامی» به مسوولان پیرامون انحلال «خانه سینما»

این خانه از آن ماست...

صفحه ۱۵



عزت‌الله انتظامی، مهدی حسینی، شرق

لغو اعدام مخالفان، افزایش قدرت پارلمان

دولت بحرین مقابل معترضان کوتاه آمد

گروه جهان، نسیرین رضایی: جمهوری‌های موروثی در این لایحه مربوط به بازنگری در پروندههای شکنجه در دادستانی کل و دادگاه‌های عادی است که به نوعی تضمینی واقعی برای افرادی است که مورد بدرفتاری و شکنجه نیروهای امنیتی قرار گرفته‌اند.دولت همچنین با تغییر حکم‌های مربوط به برقراری تظاهرات و ممنوعیت سوءاستفاده از کودکان در تجمعات مردمی و تظاهرات با اهداف سیاسی موافقت کرد. به گزارش اسوشیتدپرس، دولت روز گذشته حکم اعدام دو نفر از معترضان اخیر در کشور را هم لغو کرد. این دو نفر منتم به کشتن نیروهای پلیس در جریان درگیری‌ها و تظاهرات سال گذشته مخالفان علیه حکومت بودند. صدور حکم اعدام برای معترضان شیعه در بحرین با انتقادهای تند و صریح نهادهای حقوق بشر همراه بود. دولت بحرین می‌گوید که اینص اصلاحات پیشنهادی پس از مذاکرات بسیار میان مخالفان و موافقان دولت و برای پر کردن شکاف عمیق میان آنها انجام شده است.هیچ کدام از مخالفان به این پیشنهاد واکنشی نشان نداده‌اند. با این حال شخصیت‌های برجسته مخالف دولت چندان به اصلاحات خوش‌بین نیستند و معتقدند حاکم از مواضع خود عقب‌نشینی نمی‌کند.شکاف میان مخالفان و دولت بحرین در پی سرکوب شدید تظاهرات‌های مردمی در سراسر بحرین به وجود آمد به طوری که جمعیت «فوق‌الملی» بزرگ‌ترین فرانکسیون شیعه مخالف دولت و دیگر گروه‌های مخالف از گفت‌وگوهای ملی خارج شدند و فقط اندکی از مخالفان به این گفت‌وگوها ادامه دادند. بحرین از ماه فوریه شاهد تظاهرات مردمی است و بحرینی‌ها از مسوولان نظام آل خلیفه می‌خواهند به تبعیض نژادی و طایفه‌ای پایان دهد.

پیشنهاد واکنشی نشان نداده‌اند. با این حال شخصیت‌های برجسته مخالف دولت چندان به اصلاحات خوش‌بین نیستند و معتقدند حاکم از مواضع خود عقب‌نشینی نمی‌کند.چرا که توازن بیشتری را میان آن دو ایجاد می‌کند و اجرای خواست و اراده مردمی را در برنامه و عملکرد دولت نشان می‌دهد. به گفته این وزیر بحرینی، تغییرات مطرح شده شامل تحکیم نقش قوه مقننه، اعطای نقش بیشتر به پارلمان، فراهم‌سازی شرایط استیضاح وزیران، طرح موضوعات کلی برای بحث در پارلمان و ششرو نامزدی برای عضویت در پارلمان می‌شود. دولت بحرین در جلسه خود همچنین لایحه تغییر برخی بندهای قانون مربوط به نیروهای امنیت

عمومی را بررسی و آن را به کمیته وزراتی امور حقوقی ارایه کرد. این لایحه مربوط به بازنگری در پروندههای شکنجه در دادستانی کل و دادگاه‌های عادی است که به نوعی تضمینی واقعی برای افرادی است که مورد بدرفتاری و شکنجه نیروهای امنیتی قرار گرفته‌اند.دولت همچنین با تغییر حکم‌های مربوط به برقراری تظاهرات و ممنوعیت سوءاستفاده از کودکان در تجمعات مردمی و تظاهرات با اهداف سیاسی موافقت کرد. به گزارش اسوشیتدپرس، دولت روز گذشته حکم اعدام دو نفر از معترضان اخیر در کشور را هم لغو کرد. این دو نفر منتم به کشتن نیروهای پلیس در جریان درگیری‌ها و تظاهرات سال گذشته مخالفان علیه حکومت بودند.

صدور حکم اعدام برای معترضان شیعه در بحرین با انتقادهای تند و صریح نهادهای حقوق بشر همراه بود. دولت بحرین می‌گوید که این اصلاحات پیشنهادی پس از مذاکرات بسیار میان مخالفان و موافقان دولت و برای پر کردن شکاف عمیق میان آنها انجام شده است.هیچ کدام از مخالفان به این پیشنهاد واکنشی نشان نداده‌اند. با این حال شخصیت‌های برجسته مخالف دولت چندان به اصلاحات خوش‌بین نیستند و معتقدند حاکم از مواضع خود عقب‌نشینی نمی‌کند.چرا که توازن بیشتری را میان آن دو ایجاد می‌کند و اجرای خواست و اراده مردمی را در برنامه و عملکرد دولت نشان می‌دهد. به گفته این وزیر بحرینی، تغییرات مطرح شده شامل تحکیم نقش قوه مقننه، اعطای نقش بیشتر به پارلمان، فراهم‌سازی شرایط استیضاح وزیران، طرح موضوعات کلی برای بحث در پارلمان و ششرو نامزدی برای عضویت در پارلمان می‌شود. دولت بحرین در جلسه خود همچنین لایحه تغییر برخی بندهای قانون مربوط به نیروهای امنیت

بعد از نشست هفتگی دولت گفت: دولت لایحه تغییر قانون اساسی را به پارلمان ارایه کرد. او افزود: تغییرات قانون اساسی به قوه‌مجره و مقننه اجازه می‌دهد روابط خود را سازماندهی کنند؛ چرا که توازن بیشتری را میان آن دو ایجاد می‌کند و اجرای خواست و اراده مردمی را در برنامه و عملکرد دولت نشان می‌دهد. به گفته این وزیر بحرینی، تغییرات مطرح شده شامل تحکیم نقش قوه مقننه، اعطای نقش بیشتر به پارلمان، فراهم‌سازی شرایط استیضاح وزیران، طرح موضوعات کلی برای بحث در پارلمان و ششرو نامزدی برای عضویت در پارلمان می‌شود. دولت بحرین در جلسه خود همچنین لایحه تغییر برخی بندهای قانون مربوط به نیروهای امنیت

گروه سیاسی، اعظم ویسمه: در هفته‌ای که قرار بود سوال

نماینده از رئیس‌جمهوری در کمیسیون‌های تخصصی مجلس مطرح و در یک جلسه غیرعلنی «بحران» در بازار ارز و مسایل اقتصادی کشور بررسی شود، محمود احمدی‌نژاد راهی کاراکاس شد. احمدی‌نژاد تنها هم نرفت. هیاتی صد نفره، چهار وزیر

کلیدی کابینه، مشاوران ارشد و معاونانی که جزو حلقه اصلی نزدیکان به رئیس دولت محسوب می‌شوند را هم با خود به این سفر یک هفته‌ای برد. اما شاید مهم‌ترین وزیری که با رئیس‌جمهوری به این سفر رفته، فردی است که این روزها همه نگاه‌ها متوجه او و اقداماتش بود، وزیری که مجلس تلاش داشت با برگزاری جلسه غیرعلنی درباره نوسانات بازار ارزی که

اقتصاد کشور را به بحران کشانده از او سوال کند. همراهی شمس‌الدین حسینی، وزیر اقتصاد و دارایی با احمدی‌نژاد در هفته‌ای که چهره‌های اقتصادی مجلس وضعیت اقتصاد کشور را بحرانی خوانده و نسبت به نوسانات بازار ارز هشدار داده‌اند، بسیار جای تامل دارد. غیبت حسینی در روزهای اخیر در حالی است که وزیر اقتصاد و دارایی به تازگی از هفت‌خوان استیضاح

«منوچهری» مثل «ناصر خسرو»

دلار کالای قاچاق شد

به ۶۴۰ هزار تومان هم رسید. به این ترتیب پیش‌بینی می‌شود اگر دلار با روند رو به رشد قیمت طلا همراهی کند به زودی سکه هم رکوردهای جدیدی به نام خود به ثبت برساند. رئیس اتحادیه کشوری طلا و جواهرات درباره بازار دیروز ارز اظهار کرد: در حال حاضر پس از قاچاق خواندن ارزهای فروشی در سطح شهر، خرید و فروش ارز متوقف شده است. محمد کشتی‌آرای افزود: اعلام شده که صرافی‌ها باید دلار را با نرخ هزار و ۲۸۰تومان بخرند و با قیمت هزار و ۴۰۰ تومان بفروشند اما هیچ کدام از صرافی‌ها این کار را انجام نمی‌دهند. بنابراین خرید و فروش صورت نمی‌گیرد. جالب اینکه رفته‌رفته مواضع مجلس هم در قبال این موضع شدت بیشتری به خود می‌گیرد. فاضل موسوی دبیر کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در این خصوص با یادآوری بررسی موضوع نوسان‌های نرخ ارز و سکه حدود یک ماه قبل در کمیسیون اصل ۹۰، افزود: نتایج بررسی‌های

کمیسیون را به دولت ارسال کردیم و همچنان منتظر نظر دولت درباره گزارش ارسال شده هستیم. وی ادامه داد: علاوه بر سوءمدیریت، به نظر می‌رسد دست‌هایی پشت این جریان باشد که باعث می‌شود تا این اندازه به هم ریختگی در بحث ارز به وجود بیاید. دبیر کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با تاکید بر اینکه تمام این

مسایل پیش‌بینی‌شده بود، تصریح کرد: این نشان می‌دهد که دولت هیچ برنامه جدی و منسجمی برای مهار این مساله ندارد؛ چراکه اخیرا دلار به هزار و ۸۰۰ تومان رسید. موسوی ادامه داد: نرخ ارز دقیقا دو برابر شد و این یعنی فاجعه مالی و به نظر می‌رسد دولت هیچ برنامه‌ای برای مهار این مشکل ندارد، اگر هم داشته باشد ما اطلاعاتی از آن نداریم در صورتی دی‌ماه داغ‌تر از همیشه بود و انتظار هم می‌رود در روزهای آینده در صورت تداوم روند فعلی عملا معاملات رسمی به گوشه رینگ مبارزه رانده شوند. این همه در حالی است که با جمع‌آوری دلال‌ها و واسطه‌ها از بازار، خرید و فروش در شهرستان‌ها رونق بیشتری گرفته و رشد قیمت در این شهرها به خصوص در استان‌های مرزی شتاب بیشتری به خود گرفته است. دیروز قیمت دلار بالاخره رسما به هزار و ۷۰۰ و حتی هزار و ۷۱۰ تومان هم رسید، این در حالی بود که خبرها از استان کردستان حکایت از آن داشت که ارزش دلار در آن استان به هزار و ۷۴۰ و ۷۵۰ تومان هم رسید. جالب اینکه تا پیش از این معمول بود که قیمت‌ها در تهران یعنی پایتخت چند قدمی از شهرستان‌ها پیش باشد. هم‌زمان با رشد دلار و البته بالا رفتن قیمت جهانی طلا دیروز سکه هم‌کران شد و ارزش آن در میانه‌های روز

ارز	قیمت(تومان)	تغییر(تومان)	طلاو سکه	قیمت(تومان)	تغییر(تومان)
دلار آمریکا	۱۷۰۰	+۴۵	بهار آزادی طرح قدیم	۶۴۸۰۰۰	+۸۰۰۰
یورو	۲۱۵۰	+۳۰	بهار آزادی طرح جدید	۶۳۵۰۰۰	+۱۳۰۰۰
پوند	۲۶۲۰	-	نیم سکه بهار آزادی	۳۱۷۰۰۰	+۹۰۰۰
دلار کانادا	۱۶۸۰	+۴۰	ربع سکه بهار آزادی	۱۶۲۰۰۰	+۴۰۰۰
یکمصدین ژاپن	۲۱۵۰	-	هرمثقال طلای ۱۸ عیار	۲۹۵۵۳۰	+۸۸۳۰
درهم	۴۶۵	+۱۵	یک گرم طلای ۱۸ عیار	۶۴۱۳۰	+۱۵۳۰



مسابقه کاریکاتور

با موضوع: زندگی پیاده در شهر

برای اطلاعات بیشتر به سایت زیر مراجعه فرمایید

www.zibasazi.ir

روابط عمومی سازمان زیباسازی شهر تهران